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Anotace

Práce se zabývá sledováním vývoje Lustigovy prózy Tma není stín od jejího prvního

vydání v podobě povídky ve Věstníku židovských náboženských obcí v Československu přes

všechna další knižní vydání povídky (v rámci souboru Démanty noci) až po rozpracování

textu v novelu a její prozatím poslední vydání. Je uveden výčet dostupných vydání prózy v

českém jazyce i v překladech do cizích jazyků (ovšem cizojazyčným vydáním se práce dále

nevěnuje). Změny a postupná rozšíření textu, k nimž autor přistoupil, jsou typologicky

roztříděny a je naznačen jejich význam pro vyznění prózy. Práce se zaměřuje na diference v

oblasti tematické i stylistické a jejich motivaci.

Klíčová slova: Arnošt Lustig, Tma nemá stín, Démanty noci, Věstník židovských

náboženských obcí v Československu

Annotation

The work deals with tracing development of Lustig’s prose Tma nemá stín (Darkness

Casts No Shadow) from its first edition as a short story in Věstník židovských náboženských

obcí v Československu (Journal of Jewish Congregations in Czechoslovakia) through all other

book editions of the short story (as part of collection Démanty noci) up to its elaboration into

a nouvelle and its so far the last edition. There is mentioned a list of available editions of the

fiction in the Czech language as well as translations into foreign languages (however the work

does not pay further attention to foreign language editions). The changes and gradual

extension of the text made by the author are typologically classified and there is indicated

their significance for impression of the nouvelle. The work focuses on differences in the

thematic and stylistic field and their motivation.

Key words: Arnošt Lustig, Tma nemá stín, Darkness Casts No Shadow, Démanty

noci, Diamonds in the Nigt, Diamonds of the Night, Věstník židovských náboženských obcí v

Československu, Journal of Jewish Congregations in Czechoslovakia
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1. Úvod

Pro Arnošta Lustiga je typické, že svá díla pro nová vydání upravuje. Próza Tma nemá

stín je dokladem toho, kolikrát je schopný se k jednomu textu vrátit a pozměnit jej či přímo

přepracovat. Ať už se jedná o největší ze zásahů – rozšíření povídky v novelu – nebo o dílčí,

zejména stylistické a lexikální úpravy a drobná rozšíření, tento text se od své první publikace

roku 1958 po celý zbytek 20. století vyvíjel. A ačkoli se (zatím) poslední dvě vydání povídky

již textově neliší, stále nemůžeme s jistotou říci, že autor ještě v budoucnosti nějaké úpravy

neprovede.

Ve své práci se pokusím zmapovat celý dosavadní vývoj tohoto textu. Vývoj od

časopisecky vydané povídky přes součást povídkového souboru až po samostatnou novelu.

Předmětem mého zkoumání budou veškerá rozšíření textu, obměna některých pasáží, ale i

skutečně minimální rozdíly mezi jednotlivými vydáními jako např. nahrazení slova

synonymem, spojení dvou vět v souvětí, záměna nespisovného výrazu za spisovný.

Pochopitelně není mým cílem vypsat kompletní seznam posledně jmenovaných „drobných“

změn. Ráda bych však vystihla jejich celkový charakter a naznačila určitou tendenci, již

dokládají, to vše za uvedení některých vhodných příkladů.

Mým záměrem je na následujících stránkách vystihnout, k jakým změnám v textu

docházelo a co tyto změny znamenaly pro celkové jeho vyznění, případně ze subjektivní role

čtenáře zhodnotit, jak mohou individuálně působit.
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2. Přehled všech vydání prózy

Ještě před samotnou komparací jednotlivých verzí prózy je nutné pořídit přehled všech

jejích dosavadních vydání.

Úplně první publikace se próza Tma nemá stín dočkala v podobě povídky na

pokračování ve Věstníku židovských náboženských obcí v Československu v letech 1958 a

1959. V roce 1958, tedy ve XX. ročníku Věstníku, se mohli čtenáři s Lustigem setkávat od

šestého do jedenáctého čísla, závěr povídky byl potom uveřejněn v prvním čísle následujícího

ročníku1.

Téměř ve stejnou dobu, také již roku 1958, vyšla v nakladatelství Mladá fronta sbírka

povídek Démanty noci. Jako jedna z devíti povídek byla do ní zařazena i Tma nemá stín. O

rok později Mladá fronta vydala tutéž sbírku znovu.

Roku 1966 vyšly Démanty opět, tentokrát v Československém spisovateli jako součást

svazku obsahujícího ještě další Lustigovy práce, a sice povídky souboru Noc a naděje a

román Dita Saxová. Démanty noci jsou zde již rozšířené o jednu nově zařazenou povídku

nesoucí název Poslední den ohňů.

Dalších dvou českých vydání se soubor dočkal až se značným časovým odstupem,

bylo to v letech 1998 (v nakladatelství Hynek) a 2002 (u Andreje Šťastného). Počet povídek v

obou těchto vydáních byl navýšen na konečných jedenáct. Ta jedenáctá se jmenuje Chvíle

hned po ránu.

Rok 2002 prozatím řadu vydání souboru v českém jazyce uzavírá. Je ovšem třeba

podotknout, že byla publikována i v překladu do angličtiny, a to jak u nás, tak i v zahraničí,

celkem čtyřikrát. Těmito texty se ve své práci zabývat nebudu, přesto zde uvedu jejich výčet.

S názvem Diamonds in the Night knihu vydalo pražské nakladatelství Artia již roku 1962.

Jako Diamonds of the Night vyšla v jiném překladu roku 1977 ve Washingtonu v Inscape

Publishing, roku 1986 v Evanstonu v Northwestern University Press (zde je ovšem místo

1 seznam ročníků, čísel a konkrétních stran, na nichž byla povídka uveřejněna:
Věstník ŽNO, ročník XX, 1958:

č. 6, str. 11
č. 7, str. 10
č. 8, str. 10
č. 9, str. 10 - 11
č. 10, str. 10 - 11
č. 11, str. 9
č. 12, str. 10 - 11

Věstník ŽNO, ročník XXI, 1959:
č. 1, str. 10 - 11
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povídky Tma nemá stín povídka Chvíle hned po ránu) a o tři roky později v Londýnském

Quartet Books.

Povídky vyšly rovněž v německém jazyce – pod názvem Demanten der Nacht v

nakladatelství Artia (stejně jako první anglická verze), a to o dva roky později, tedy roku 1964

(v knize byl rovněž zahrnut povídkový soubor Noc a naděje a novela Modlitba pro Kateřinu

Horovitzovou, z Démantů noci chybí povídka Chlapec u okna).

Povídka Tma nemá stín byla také přeložena do japonštiny a (společně s Modlitbou pro

Kateřinu Horovitzovou, Soustem a prózou Jiřího Weila Život s hvězdou) vydána v Tokiu v

nakladatelství Kóbunša roku 1967 pod názvem Jami no kage wa nai (闇に影はない), 1978

se tamtéž dočkala reedice.

Rozpracovaná v samostatnou novelu se próza Tma nemá stín objevila česky poprvé

v roce 1991, kdy ji vydal Československý spisovatel. Druhé vydání pochází z roku 2000

z nakladatelství Hynek.

Situace kolem vydání novely v cizích jazycích je velice zajímavá, proto je nutné ji

nastínit (většinou se jednalo o tatáž nakladatelství, v nich vycházel povídkový soubor) –

anglicky novela vyšla pod titulem Darkness Casts No Shadow ve Washingtonu v Inscape

Publishing, a to mnohem dříve než česká verze novely, a dokonce rok před tamějším vydáním

povídkového souboru, již v roce 1976. O dva roky později byla vydána v New Yorku

nakladatelstvím Avon, kde později vyšla ještě dvakrát. V Evanstonu (v Northwestern

University Press) ji vydali roku 1885, tedy opět rok před tamějším vydáním povídkového

souboru. Roku 1989 knihu pod stejným názvem vydalo i Londýnské Quartet Books. S

názvem Children of the Holocaust ještě byla novela vydána v rámci řady nazvané The

Collected Works of Arnost Lustig. Dočkala se celkem tří vydání (1995, 1996, 1998)

v Northwestern University Press v Evanstonu. V tomto vydání stojí vedle sebe ovšem jak

novela, tak i povídka, najdeme zde totiž celkem tři tituly, a to Noc a naděje, Démanty noci a

Tma nemá stín.

Německy rozšířené znění vyšlo s názvem Finsternis wirft keine Schatten, v Hamburku

a Curychu v nakladatelství Luchterhand (1994) a další v Mnichově 1997, v Deutscher

Taschenbuch Verlag.

Závěrem ještě zmínka o existujícím nizozemském vydání – nese název Het donker

kent geen schaduw a vyšlo v Amsterdamu ve Wereldbibliotheek v roce 1995.

Toto je dostupný výčet všech vydání Lustigovy prózy Tma nemá stín.

[…]


Tak se například v novějším vydání objevuje úsek rozšiřující informace o Franku Bondym.93

Doplněná pasáž obsahuje myšlenky o jeho hrdosti, popis toho, jak byl zbit Němci, a úvahu o

jeho snaze předávat jiným svá moudra – tímto kratičkým popisem Manyho pocitů je mírně

prohloubena spornost Frankova charakteru i nevyhraněnost chlapcova nahlížení na něj.

91 str. 95
92 str. 110, první dvě promluvy chybí
93 str. 99 – oproti T91 je doplněno 15 řádků (z důvodu značné délky textu upouštím od citace)
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Stejně tak se postavy Franka Bondyho týká nejvýraznější (a rozsahem nejdelší) pasáž,

která naopak byla v novějším vydání vypuštěna a nalezneme ji jen v T9194. V T0095 se

dozvíme pouze že:

Frank Bondy našel rovnováhu, když ji druzí ztráceli.

Naproti tomu v T91 totožná věta pokračuje po dvojtečce dál:

když lágrem cloumaly pověsti, že Němci otrávili vodu...

A následuje výčet situací, v nichž tento muž dokázal zachovat chladnou hlavu, a

odstavec o tom, jak vnímal mravnost a nemravnost, muže a ženy. I tímto zásahem se tedy

mění hloubka čtenářovy znalosti osoby Franka Bondyho, tentokrát ovšem opačným směrem –

v novějším vydání se dozvídáme méně.

Zde uvedené dva zásahy dokládají mé tvrzení o obtížnosti hledání nějakého záměru,

jejž autor sledoval při provádění úprav mezi těmito dvěma vydáními své prózy.

Ke zkracování, nebo naopak rozšiřování textu docházelo ve všech jeho liniích, tedy i v

dějových a popisných pasážích týkajících se Manyho a Danyho cesty. Ani zde ovšem nelze

smysl provedených změn zobecnit.

Nakonec bych opět ráda uvedla jeden zajímavý případ změny. Na tento fakt jsem

narazila už dříve, při charakterizaci postav. Medik-amputér, v prvním vydání novely ještě

bezejmenný, dostává o devět let později jméno Lech Wolkomirsky. Kromě pocitu bližšího

seznámení s postavou je tak čtenář zároveň utvrzen v národní příslušnosti medika.

Celkově bych prováděné změny zhodnotila jako nejednotné a vedené autorovým citem

pro text a touhou akcentovat při opětovné revizi svého díla v některých momentech jeho jiné

aspekty.

94 str. 111 – navíc je 29 řádků textu
95 str. 127
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7. Závěr

Ve své práci jsem sledovala vývoj prózy Tma nemá stín od jejího prvního tištěného

vydání po vydání prozatím poslední. Nyní se pokusím shrnout v základních rysech, jaký tento

vývoj byl.

Ještě dříve než začnu vypisovat jednotlivé změny, chtěla bych podotknout, že příběh

jako takový se nezměnil. Původní časopisecká povídka a poslední novelistické vydání jsou

sice texty značně rozdílné, ale hlavní hrdinové, čas, prostředí i schéma děje zůstávají původní.

Snad bychom mohli říci, že se jedná o týž příběh, vyprávěný týmaž očima, jen jindy a za

trochu jiných okolností.

Povídka je lakonická. Její děj je zhuštěný, dialogy úsečné, retrospektivy stručné a

zaměřené na nějaký výrazný moment. V průběhu vývoje textu od časopiseckého vydání k těm

pozdějším chlapci vystupují z anonymity a také začínají mluvit méně spisovně. Stejně tak ve

vypravěčových pasážích ubývá knižnosti. Text je doplňován o drobné rozšiřující detaily.

Naproti tomu novela je relativně podrobná (zde je na místě uvažovat o zahraničním

čtenáři jako o motivaci některých popisných a vysvětlujících pasáží) a v určitých ohledech

hraničí s románovým vyprávěním. Jednotlivým postavám je věnováno úměrně více prostoru;

výjimku tvoří Frank Bondy, který je rozpracován výrazně více a stává se tak vlastně „třetím

hlavním hrdinou“. Přibývají nové retrospektivní pasáže, čímž čtenář získává důkladnější

znalost života v koncentračních táborech i osobností protagonistů. Hlavní hrdinové spolu více

rozmlouvají a nezůstávají skryty ani jejich pocity, myšlenky a plány do budoucna. V textu se

také objevuje mnohem více vlastních jmen, čímž se lidé i místa stávají konkrétními a

nezaměnitelnými. Texty obou českých vydání novely se liší ve srovnání s genezí povídkové

varianty textu jen velmi málo.

Nedávno Arnošt Lustig v rámci jedné besedy se čtenáři96 odpovídal na otázku, proč

své texty tak často pro nová vydání upravuje. Za příklad posloužil román Dita Saxová.

Spisovatel v první řadě popřel, že by text nějak výrazně měnil, a upozornil na to, že jej

zejména doplňuje. Toto počínání zdůvodnil půvabným vyprávěním o tom, jak jej vlastně

taková Dita čas od času v noci probudí a říká mu: „Ale takhle to se mnou nebylo, tohle já

jsem neřekla a tohle v mém příběhu chybí.“ A jemu nezbývá nic jiného než text podle

požadavků své hrdinky upravit.

96 Svět knihy 2010, sobota 15. 5., 11.00–12.20, Mladá fronta uvádí své autory – Arnošta Lustiga, Pavla Kosatíka
a Ladislava Špačka a 13.00–13.50, Láska a tělo - Divadelní představení LiStOVáNí.cz hry Láska a tělo za
přítomnosti autora stejnojmenné knihy Arnošta Lustiga.
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A tak si obdobně můžeme představit, že po napsání povídky Tma nemá stín pro

Věstník židovských národních obcí v Československu jedné noci naši dva hrdinové svého

„stvořitele“ probudili a pro začátek se mu představili...
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