Posudek na bakalářskou práci Evy Lcvorové

~ Práce srovnává jednotlivé verze Lustigova textu Tma nemá stín, který byl nejprve
publikován jako povídka na pokračování ve Věstníku židovských náboženských obcí, potom
přešel do autorovy druhé knihy Démanty noci (1958) a posléze se stal samostatnou novelou
(1991).

Eva Levorová nejprve obecně charakterizuje proměny, kterými text prošel. Jde zejm. o
jména obou hlavních hrdinů (původně "první" a "druhý", poté Dany a Many), posun od
knižnosti k větší hovorovosti, zmírnění expresivity, změny v členění a grafice textu. Potom se
věnuje dílčím proměnám mezi jednotlivými vydáními. Zde zaznamenává rozdíly ve vydání z
roku 1966 (soubor v Čs. spisovateli spolu s prvotinou Noc a naděje a s Ditou Saxovou). A
největší pozornost pochopitelně věnuje diferencím mezi původní povídkou a rozsáhlou, asi
čtyřnásobně větší novelou. Zaznamenává přitom důležitý fakt, že nejprve vyšel její anglický
překlad ve Spojených státech. Dílo tak vlastně získalo jiného adresáta, ne tak dobře
obeznámeného s reáliemi života v Evropě za války, což se pravděpodobně promítlo do pasáží,
které popisují život v lágru (přIběh strýce Leonarda, píplové, "Kohenova parta" apod.), práci v
muniční továrně, povstání sonderkomanda, nálet na Drážďany aj. Zvlášť se rozrostl kontext
postavy Franka Bondyho a také úvahy a rozhovory obou chlapců. Všechny tyto pasáže potom
zůstaly v textu i v novějších českých vydáních. Jak autorka uvádí, příběh se stal konkrétnější,
ztratil lakonickou náznakovost, ke dvěma hlavním protagonistům přibyl jako třetí jejich
otcovský přítel a pábitel Frank Bondy. Dílčí úpravy posléze Lustig provedl i v dosud
posledním vydání v roce 2000.

Již z tého rekapitulace je patrné, že autorka bakalářské práce odvedla velmi dobrý
výkon. Zdánlivě prostá a mechanická práce, tj. sledování vývoje textu v několika verzích,
totiž předpokládá nejen pečlivost a preciznost, ale i nadhled, obecnou rozvahu a malosti
literárněhistorického, historického a biografického kontextu. Je třeba "neutopit se" v
detailech, rozlišit změny nepodstatné od podstatných, vysledovat celkové tendence a tyto
změny a tendence nejen zaznamenat, ale také interpretovat. Všechny tyto vlastnosti Eva
Levorová, jež se mohla opřít o metodu srovnávání u Oldřicha Králíka, ve své práci prokázala.
Uvedu jenom dva drobné příklady. Poté, co registrovala zmíněnou změnu v pojmenování
hrdinů, píše: "Jaký měla tato změna důsledek? Zaprvé došlo ke zkonkretizování postav,
vystupují z anonymity. Jako čtenáři můžeme mít silnější pocit, že hrdiny příběhu máme. ( ... )
A zadruhé, z čistě praktického hlediska je pojmenování postav přímivé pro orientaci v textu.
Zkrátka čísla se nám spletou podstatně snáze nežli jména a může dojít k neporozumění textu z
důvodu záměny postav. Z toho, co zde výše uvádím, by se mohlo zdát, že tuto změnu
považuji za čistě pozitivní, já bych se však subjektivnímu hodnocení ve smyslu
pozitivní/negativní raději vyhnula. Těžko můžeme upřít původnímu nekonkrétnímu
"pojmenování" obou chlapců jisté kouzlo. Tento rys dodával příběhu určitou dávku
tajemnosti a snad i ponechával větší prostor naší představivosti - záleželo jen na čtenáři, jak a-'"
zda vůbec si "své" hrdiny pro sebe pojmenuje." Následuje výklad možných konotací těchto
jmen (biblický Daniel, Emanuel, tj. "bůh s námi"). Podobně konstatuje, že v rozpracované f '

verzi se nálet na transport koná v pátek 13. 3. a že třinácta byla i na kormidle amerického LJ/ __
letadla. A dodává: "To, že jsem se rozhodla citovat odsťávec o významu čísla třináct celý, má ff

svůj důvod. Je náhoda, že novelaje rozčleněna právě do třinácti kapitol?"
Z toho, co jsem napsal, vyplývá závěr. Autorka prokázala schopnost čtení a

interpretace literárního díla i znalosti literárněhistorického kontextu. Svou práci napsala velmi
pečlivě a velmi dobře ji formulovala. Doporučuji její práci k ObhajObě·í/\A..,...~ i~!J J
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